salut est descendu et s'est incarné, s'est fait homme, a souffert et est ressuscité le troisième jour, est monté aux cieux, viendra juger les vivants et les morts. Et en l'Esprit Saint. (...) Ceux qui disent : "Il était un temps où il n'était pas" et "Avant d'être né il n'était pas" et "il est devenu à partir de ce qui n'était pas", ou qui disent que Dieu est d'une autre substance (hypostasis) ou essence (ousia) ou qu'il est susceptible de changement ou d'altération, ceux-là l'Église catholique et apostolique les anathématise. »

• **CONSTANTINOPLE - Contexte** : Hérésie Pneumatomaque niant la divinité de l'Esprit Saint.

↳ Le Concile affirme la divinité de l'Esprit, sa Seigneurie, sa co-adoration avec le P et le F.

⇒ Les grands théologiens de Constantinople sont les pères cappadociens : Basile de Césarée, Grégoire de Nysse, Grégoire de Nazianze. L'Esprit nous sanctifie dit l'Évangile (Mt 3,11, Jn 3, Rm 8, Rm 15,16, 1 Co.6,11...), ce que seul Dieu peut faire. Sa sortie du Père est « *ekporèse* » (Jn 15,26) et non engendrement : Jésus emploie un mot propre pour parler de la sortie de l'Esprit. Il y a donc une procession différente de l'engendrement (du Fils) en Dieu Trinité : la spiration de l'Esprit (*ekporèse*).

• **Concile de CONSTANTINOPLE I (381) [DH 150]**

« Je crois en un seul Dieu Père tout-puissant créateur du ciel et de la terre, de toutes les choses visibles et invisibles. Et en un seul Seigneur Jésus Christ, le Fils unique de Dieu, et né du Père avant tous les siècles, Dieu de Dieu, lumière de lumière, vrai Dieu de vrai Dieu, engendré non pas créé, consubstantiel au Père, par qui tout a été fait ; qui à cause de nous les hommes et à cause de notre salut est descendu des cieux, s'est incarné de l'Esprit Saint de la Vierge Marie et s'est fait homme ; il a même été crucifié pour nous sous Ponce Pilate, a souffert et a été enseveli, est ressuscité le troisième jour selon les Écritures et est monté au ciel ; il siège à la droite du Père et reviendra en gloire juger les vivants et les morts ; et son Règne n'aura pas de fin. Et en l'Esprit Saint, qui est Seigneur et donne la vie¹⁶, qui procède du Père et du Fils, qui avec le Père et le Fils est également co-adoré et co-glorifié, qui a parlé par les prophètes. Et en une seule sainte Église catholique et apostolique. Je confesse un seul baptême pour la rémission des péchés. Nous attendons la résurrection des morts et la vie du monde à venir. Amen. »

• **Contexte** : Hérésie d'Apollinaire (310-390), évêque de Laodicée. A. nie l'intégrité de la nature humaine du Christ. Jésus aurait certes un corps et une âme sensible humaine, mais c'est le *Logos* (le Verbe divin) qui serait son âme rationnelle, son *pneuma*.